
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАУРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Наурского муниципального района 
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН

(Депутатин кхеташо Невран муниципальни к1оштан)

Об утверяедении отчета главы Администрации 
Наурского муниципального района о его деятельности, деятельности 

Администрации Наурского муниципального района 
о проделанной работе за 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Наурского муниципального района и Положением «О 
порядке заслушивания ежегодного отчета главы Администрации Наурского 
муниципального района о его деятельности, деятельности Администрации 
Наурского муниципального района», заслушав отчет главы Администрации 
Наурского муниципального района о результатах его деятельности и 
деятельности Администрации Наурского муниципального района за 2021 год, 
Совет депутатов Наурского муниципального района Чеченской Республики 
четвертого созыва

1. Признать деятельность главы Администрации Наурского 
муниципального района и деятельность Администрации Наурского 
муниципального района за 2021 год удовлетворительной.

2. Утвердить отчет главы Администрации Наурского муниципального 
района и Администрации Наурского муниципального района за 2021 год 
согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Терская правда»
и обнародовать на официальном сайте Администрации Наурского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». ' ‘

4. Настоящее решение вступает в силусо дня уго принятия.

РЕШЕНИЕ

«31» мая 2022г. ст. Наурская № 13-03

РЕШИЛ:

Г лава Наурского муниципального района С.А. Яхьяев



Утвержден решением Совета 
депутатов Наурского 
муниципального района 
от «31» мая 2022 года № 13-03

Отчет
главы Администрации Наурского муниципального района о результатах 

своей деятельности и деятельности Администрации Наурского 
муниципального района Чеченской Республики за 2021 год

Уважаемый Председатель, уважаемые депутаты и присутствующие!
В соответствии с ФЗ № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах 

местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава Наурского района, 
я, как глава Администрации, представляю отчет о результатах своей 
деятельности и деятельности Администрации Наурского муниципального 
района за 2021 год.

Деятельность Администрации Наурского муниципального района была 
направлена на выполнение, возложенных на нее функций по рациональному 
использованию имущества ресурсов при эффективном взаимодействии всех 
ветвей власти различных уровней.

Отделом экономического развития, предпринимательства и 
социальной политики проведена следующая работа:

В своей деятельности отдел экономического развития, 
предпринимательства и социальной политики Администрации Наурского 
муниципального района Чеченской Республики (далее - отдел) руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, Конституцией Чеченской Республики, 
федеральными и региональными нормативными правовыми актами, Уставом 
Наурского муниципального района, а также Положением об отделе.
Одним из основных направлений деятельности является исполнение 
протокольных поручений Главы Чеченской Республики, итоговых документов 
совещаний руководителя и заместителей руководителя Администрации Главы и 
Правительства Чеченской Республики.

На конец отчетного периода в отделе находится 30 протоколов 
(протокольных' поручений) социального направления постоянного характера. 
Ежеквартально, в соответствии с установленными сроками, информация об 
исполнении поручений направлялась в органы, осуществляющие контроль. 
Новые протоколы (протокольные поручения) своевременно доводились до 
заинтересованных лиц с приложением утверждённых планов по их реализации. 
Подготовлен ежегодный Паспорт Наурского муниципального района.

Подготовлены и направлены Паспорта - Досье Наурского 
муниципального района, сельских поселений и населенных пунктов в 
министерство экономического, территориального развития и торговли 
Чеченской Республики. Подготовлен годовой отчет о социально-экономическом 
развитии района. Проведена работа по реализации на территории района 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг».

Проведена работа по внедрению лучших муниципальных практик в 
Наурском муниципальном районе из Атласа муниципальных практик в



соответствии распоряжениям Председателя Правительства Чеченской Республики 
№215 от 12.08.2016 года.

Осуществлялся контроль за исполнением бюджета района, поступлением 
налоговых и неналоговых доходов в районный бюджет и бюджеты сельских 
поселений;

Подготовлен и направлен в министерство экономического, 
территориального развития и торговли Чеченской Республики ежегодный Доклад 
о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности 
органов местного самоуправления Наурского муниципального района за 2020 год 
и их планируемых значениях на 3-летний период;

Подготовлены и сданы в Чеченстат статистические отчеты:
- Форма -  1 МО (годовая);
- Форма «Приложение к форме № 1 -  МО» (годовая).

Ежеквартально направлялась информация о социально-экономическом 
развитии района с приложениями №1,2,3 и о проблемных вопросах Наурского 
муниципального района в Администрацию Главы и Правительства Чеченской 
Республики и министерство экономического, территориального развития и 
торговли Чеченской Республики;

-ежемесячно направлялась информация о социально-экономическом 
положении Наурского муниципального района в Администрацию Главы и 
Правительства Чеченской Республики;

-велась работа по реализации Подпрограмм «Обеспечение жильем молодых 
семей» и «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 
категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 
государственной программы Чеченской Республики «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан, проживающих в Чеченской 
Республике» на территории Наурского муниципального района»;
В соответствии с поручением Председателя Правительства Чеченской Республики 
Хучиева М.М. от 10.07.2020 года № 1934/02, ежеквартально в министерство 
экономического территориального развития и торговли Чеченской Республики, 
направлялась информация о количестве объектов малых форматов торговли в 
Наурском муниципальном районе;

-в целях подготовки для Главы и Правительства Чеченской Республики 
аналитического материала об исполнении действующего законодательства 
Российской Федерации о защите прав потребителей, ежеквартально 
представлялась информация в комитет по защите прав потребителей и 
регулированию потребительского рынка;

-в целях реализации статей 5 и 20 Федерального закона от 28 декабря 2009 
года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации» и в соответствии с приказом 
Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 16 июля 
2010 года № 602 «Об утверждении формы торгового реестра, порядка 
формирования торгового реестра и порядка представления информации, 
содержащейся в реестре», проводится работа по актуализации сведений 
содержащихся в торговом реестре Наурского муниципального района.

В целях мониторинга исполнения консолидированного бюджета, а также в 
рамках подготовки доклада по социально-экономическому развитию, ежемесячно



направлялись отчеты по исполнению бюджета в Наурском муниципальном 
районе по форме № 428 в министерство экономического территориального 
развития и торговли Чеченской Республики;

-в рамках исполнения протокола заседания Совета экономической и 
общественной безопасности Чеченской Республики от 08.10.2020 года № 3 пункта 
1.6, регулярно проводится мониторинг по выявлению лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без документов о регистрации и постановке 
на налоговый учет;

-ежеквартально направлялась в министерство экономического,
территориального развития и торговли Чеченской Республики информация о 
реализации в Наурском муниципальном районе муниципальных программ; 
Проводилась работа по реализации в Наурском муниципальном районе 
требований Федерального закона от 28 июня 2014 г. N 172-ФЗ "О стратегическом 
планировании в Российской Федерации";

-утверждены порядки разработки, корректировки и утверждения Стратегии 
социально-экономического развития, Прогноза социально-экономического 
развития на долгосрочный период до 2030 года и План мероприятий по их 
реализации;

-ежеквартально велась работа по улучшению показателей Рейтинга 
социально-экономического развития муниципальных районов и городских 
округов Чеченской Республики;

-в соответствии с распоряжением Правительства Чеченской Республики от 
30 марта 2015 года № 70-р, была проведена работа по актуализации Реестра 
реализуемых и планируемых к реализации инвестиционных проектов на 
территории Наурского муниципального района.
Проведен мониторинг реализации бизнес-планов и инвестиционных проектов 
Наурского муниципального района завершенных в 2020 году с рабочей группой 
Министерства экономического, территориального развития и торговли Чеченской 
Республики.

Во исполнение протокола совещания у заместителя Председателя 
Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец от 9 октября 2014 года № 
ОГ-П12-275 о снижении в субъектах Российской Федерации неформальной 
занятости, совместно с представителями Прокуратуры и налоговой службы 
проводился мониторинг на выявление лиц осуществляющих трудовую 
деятельность без наличия заключенных трудовых договоров.

Во исполнение Постановления Правительства Чеченской Республики от 5 
мая 2015 г. № 84 «О создании межведомственной комиссии по снижению 
неформальной занятости в Чеченской Республике и увеличению поступлений 
налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Чеченской 
Республики» ежемесячно направлялась информация о сведения о выплате 
работникам заработной платы ниже минимального размера оплаты труда 
хозяйствующих субъектах, наличие просроченной задолженности по заработной 
плате и сведения.

В соответствии с пунктом 12 протокола совещания заместителя 
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики от 
06.06.2017 года № 05-02 «О мерах по исполнению поручений Главы Чеченской 
Республики Р.А. Кадырова от 23.05.2017 г. № 01-11» ежеквартально



предоставлялась информация в части касающейся количества оказанных 
муниципальных услуг. В Государственную автоматизированную систему 
«Управление» (ГАС «Управление») заносилась информация обо всех оказанных 
муниципальных услугах.

Ежеквартально в адрес Министерства экономического, территориального 
развития и торговли Чеченской Республики направлялась информация о 
количестве объектов ярмарочной, нестационарной и мобильной торговли.
Во исполнение поручения Председателя Правительства Чеченской Республики от 
12.10.2017 года № 2390/02, ежеквартально в адрес Министерства экономического, 
территориального развития и торговли Чеченской Республики направлялась 
информация об объектах, подлежащих представлению с использованием 
координат.

Ежеквартально в Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики 
направлялся отчет по исполнению пунктов 4-11 протокольного поручения Главы 
Чеченской Республики Р. А. Кадырова от 06.04.2015 года № 01-14.

В целях реализации постановления Правительства Чеченской Республики от 
11 октября 2011 года «Об утверждении Порядка организации ярмарок на 
территории Чеченской Республики и продажи товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) на них», ежеквартально предоставлялся план организации 
еженедельных ярмарок.

В рамках исполнения Соглашения об информационном взаимодействии 
между Южным ГУ Банка России и Министерством экономического 
территориального развития и торговли Чеченской Республики, в соответствии с 
Федеральным законом от 21.12.2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите 
(займе)», ежемесячно указывались организации, занимающиеся нелегальной 
финансово й деятельностью на территории Наурского муниципального района.

В течении 2021 года специалистами отдела проводилась работа по 
формированию сведений об отдельных категориях граждан, в том числе, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

Во исполнение поручения Главы Чеченской Республики Р.А. Кадырова от 
05.03.2019 года № 01-07 пп в соответствии с протоколом заседания 
межведомственной рабочей группы по реализации в Чеченской Республике 
мероприятий, направленных на достижение до 2024 года национальных целей 
социально-экономического развития по повышению реальных доходов граждан, 
снижению» уровня бедности в два раза от 25 апреля 2019 года № 1, при содействии 
глав администраций сельских поселений района ежеквартально 
актуализировались сведения о малоимущих семьях (гражданах), проживающих на 
территории муниципального образования.

В рамках протокольного поручения Главы ЧР от 18.01.2016 года № 01-05, 
пункта 3 протокольного поручения Главы ЧР от 17.02.2016 года № 01-10, 
протокольного поручения руководителя Администрации Главы и Правительства 
ЧР, руководителя рабочей группы Г.С. Таймасханова от 22.10.2018 года № 03-02- 
11 (рг), протокольных поручений Главы ЧР: от 15.11.2021 год № 01-25, от 
29.11.2021 года № 01-28 года проводилась работа по актуализации сведений о 
малоимущих и малообеспеченных семьях (гражданах) района, имеющих право на 
получение мер социальной поддержки со стороны государства, в том числе 
субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг. В отделе сформированы



соответствующие списки и реестры. Оказывалось необходимое содействие 
гражданам в подготовке документов на получения социальных выплат и 
субсидий. Консультирование по вопросам предоставления социальных мер и 
гарантий, предусмотренных действующим законодательством, осуществлялось 
при личном обращении граждан в отдел, а также в телефонном режиме. Также, во 
исполнение пункта 2 протокола поручений Главы ЧР от 09.04.2013 года № 01-37 
специалисты отдела совместно с главами ОМС оказывали содействие ГУ «Отдел 
труда и социального развития» Наурского муниципального района в 
актуализации списков получателей субсидий на оплату жилищно-коммунальных 
услуг, с включением в них граждан из «социально-незащищенных» категорий.

На конец отчетного периода выявлено -  475 малоимущих семей (граждан) и 
-  337 манообеспеченных семей (граждан) (по сравнению с 2020 годом: 458 
малоимущих семей и 252 малообеспеченные семьи).

В ходе проводимой работы было выявлено 34 семьи из категории 
«социально-незащищённых», которым в отчетный период была прекращена 
поставка газа за неуплату. С целью оказания помощи гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации, были направлены официальные письма в адрес АО 
Наурского района ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» для рассмотрения 
возможности возобновления подачи газа.

Во исполнение пункта 4 протокольного поручения Главы ЧР от 14.04.2016 
года № 01-16 на контроле отдела находится вопрос проведения диспансеризации 
отдельных категорий взрослого населения и профилактических медицинских 
осмотров несовершеннолетних. С привлечением глав администраций сельских 
поселений оказывалось необходимое содействие медицинским организациям в 
проведении данной работы.

Общее количество взрослого населения, подлежащего диспансеризации в 
2021 году, составило - 4260 человек, из них на отчетную дату диспансеризацию 
прошли-4160 человек, что составляет 97,9% (по сравнению с 2020 годом общее 
количество взрослого населения, подлежащего диспансеризации составило - 8902 
человека, прошли диспансеризацию 8229 человек - 92,4%).

Профилактическому медицинскому осмотру подлежало -  1410 человек, 
прошли -  1384 человека (98,2%) (в предыдущий отчетный период
профилактическому медицинскому осмотру подлежало 2800 человек, прошли 
2596 человек -  93%).
Профилактический осмотр несовершеннолетних и диспансеризация детей - сирот 
представляет собой комплекс медицинских вмешательств, направленных на 
выявление патологических состояний и факторов риска их развития.

Количество детского населения, подлежащего проведению 
профилактических осмотров, составило 15200 несовершеннолетних, прошли- 
14879 человек (97,9%) (в 2020 году подлежало проведению профилактических 
осмотров 15200 несовершеннолетних детей, фактически прошли - 15024 
человека- 98,8%).

Количество детей-сирот, подлежащих проведению профилактических 
осмотров - 161 человек, осмотрено - 161 человек (100%) (в предыдущий отчетный 
период подлежало проведению профилактических осмотров детей- сирот -  223 
человека, осмотрено -  210 детей -  94 %).



Во исполнение пункта 1 протокольного поручения Главы ЧР от 15.02.2016 
года № 01-09 в отчетный период проводилась работа по формированию 
информационной базы (социально - аналитического и духовно-нравственного 
паспорта) на граждан, проживающих на территории Наурского муниципального 
района в возрасте от 14 до 35 лет.

В целях реализации перечня поручений Главы ЧР от 07.03.2018 года №01- 
03, от 22.01.2018 года № 01-04 в отчетный период проводилась работа по 
оказанию социальной поддержки, обучению, дальнейшему трудоустройству, а 
также духовно-нравственного воспитанию детей сотрудников, погибших при 
выполнении служебных обязанностей. В отделе создана актуализированная база 
данной категории граждан. Общее количество детей -  59 человек, из них: 
дошкольного возраста -  3, обучаются в СОШ - 12, студенты - 24, работают - 13, 
не работают -3 (1- отказался, 2 -  в ожидании), находятся за пределами 
республики -  4, трудоустроены -  7 человек.

Была продолжена работа, направленная на духовно-нравственное развитие 
и гражданско-патриотическое воспитание подрастающего поколения и молодежи 
в рамках реализации Единой Концепции духовно-нравственного воспитания и 
развития подрастающего поколения Чеченской Республики, утвержденной Главой 
ЧР от 14.02.2013 года, а также пункта 4 протокольного поручения Главы ЧР от 
12.09.2013 года № 01-122. Анализировалась работа профильных учреждений -  
исполнителей Концепции, оказывалась методическая и практическая помощь 
администрациям сельских поселений. В установленные сроки осуществлялась 
подготовка информации о ходе реализации на территории муниципального 
образования государственной молодежной политики, а также мероприятий, 
направленных на патриотическое воспитание подрастающего поколения и 
молодежи. В 2021 году было проведено 3 329 мероприятий, на которых 
присутствовало 131 393 человека (по сравнению с 2020 годом: 2 3 78 мероприятий, 
на которых присутствовало 84 308 человек).

В целях реализации пункта 2 протокольного поручения Главы ЧР от 
07.07.2015 года № 01-31 в отделе ведется учет сотрудников, получивших увечья 
во время проведения боевых действий на территории Чеченской Республики. Так 
на конец отчетного периода на учете состоят 10 человек (по сравнению с 2020 
годом-10 человек).

Также, в отчетный период проводился анализ работы по исполнению: 
пункта 2 протокольного поручения Главы ЧР от 07.05.2013 года № 01-58 о работе 
по духовно-нравственному воспитанию подрастающего поколения, при этом 
акцент делался на разъяснение истинного значения слова «Джихад»; 
пункта 2 протокольного поручения Главы ЧР от 17.09.2014 года № 01-83 о 
проводимой воспитательной работе с обучающимися по толкованию 
традиционного ислама, суфизма, тариката, а также о зле и негативных 
последствиях распространения ваххабизма и других течениях, противоречащих 
основам традиционного ислама;

пункта 2 протокольного поручения Главы ЧР от 26.07.2013 года № 01-99 о 
воспитательной работе, направленной на формирование у обучающихся 
основного спектра правовых знаний, законопослушного и достойного поведения в 
общественных местах и в рамках общественной нравственности;



пункта 1 протокольного поручения Главы ЧР от 08.06.2015 года № 01-25 по 
профориентации учащихся выпускных классов;

пунктов 6, 7 протокольного поручения Главы ЧР от 15.05.2015 года № 01-22 
о работе МУ «Наурский районный отдел образования» и образовательных 
учреждений по подбору, привлечению и трудоустройству квалифицированных 
педагогических кадров;

пункта 4 протокольного поручения Главы ЧР от 30.01.2013 года № 01-10 по 
выявлению и поддержке одаренных детей и талантливой молодежи; 
перечня поручений Главы ЧР от 07.02.2019 года № 01-03пп по вопросу 
потребности в педагогических кадрах, поручений руководителя Администрации 
Главы и Правительства ЧР № 03-24 от 29.07.2019 года по комплектованию 
общеобразовательных организаций дипломированными специалистами. На 20 
декабря 2021 года в общеобразовательных учреждениях и учреждениях 
дополнительного образования района имеются 5 вакансий: 2 преподавателя 
английского языка, 1 учитель биологии, 1 учитель начальных классов, 1 учитель 
математики;

пункта 4 перечня протокольных поручений Главы ЧР от 01.08.2017 года № 
01-18 пп о недопущении попрошайничества, противоречащего обычаям и адагам 
чеченского народа;
перечня поручений Главы ЧР от 16.10.2019 года 01-19 пп по профилактике 
экстремизма среди молодежи;

пункта 1 перечня поручений Главы ЧР от 20.03.2018 года№ 01-15 пп, 
протокольного поручения Главы ЧР от 16.08.2021 № 01-13, в рамках которого 
совместно с главами администраций сельских поселений проводилась работа по 
уточнению сведений о НКО (общественных объединениях, некоммерческих и 
религиозных организациях), осуществляющих свою деятельность на территории 
муниципального образования. В соответствии с Федеральным законом от 6 
октября 2017 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» проводился мониторинг деятельности 
религиозных и общественных организаций, наличия регистрации общественных 
объединений, некоммерческих и религиозных организаций, осуществляющих 
свою деятельность на территории Наурского муниципального района. На конец 
отчетного периода в районе действуют 5 общественных организаций, 2 
религиозные организации, 10 незарегистрированных общественных организаций;

подпунктов 1.1 и 1.2 пункта 1 перечня протокольных поручений Главы ЧР 
от 04.07.2017 года № 01-13 о работе по защите и укреплению семьи и 
традиционных семейных ценностей, а так же гармонизации брачно-семейных 
отношений и возможного воссоединения распавшихся семей, проживающих на 
территории муниципального образования;

пункта 4 перечня поручений Главы ЧР от 23.07.2020 года № 01-13 пп по 
проведенной с населением информационно-разъяснительной и профилактической 
работе о необходимости социального дистанцирования и соблюдения масочного 
режима (в особенности в отношении лиц старше 65 лет и граждан с 
отягощенными острыми и хроническими заболеваниями);

пункта 3 перечня поручений Руководителя Администрации Г лавы и 
Правительства ЧР Г.С. Таймасханова от 13.04.2021 года № 03-05пп (по итогам



совещания, проведенного 8 апреля 2021 года) о деятельности частных 
медицинских организаций;

пункта 1 перечня протокольных поручений Главы ЧР от 15.09.2017 года № 
01-23 пп, протокольных поручений Руководителя Администрации Главы и 
Правительства ЧР: от 07.07.2017 года № 03-22, от 20.09.2017 года № 03-31 о 
работе, направленной на гармонизацию брачно-семейных отношений, 
воссоединение распавшихся семей и укрепление семейных ценностей. За 
отчетный период в районе воссоединилось 2 семейные пары (за весь период 
протокольного поручения-59 семейных пар, 67 детей вновь обрели полноценные 
семьи);

протокола выездного совещания Главы ЧР от 04.02.2020 года № 01-04 о 
проведении мониторинга оснащенности учреждений образования материально- 
техническими средствами, необходимыми для организации процесса обучения в 
соответствии с требованиями образовательного стандарта, а также работы, 
проводимой в целях повышения качества образования;
перечня поручений Руководителя Администрации Главы и Правительства 
Чеченской Республики Г.С. Таймасханова от 24.09.2019 года № 03-32пп о 
принятии своевременных мер, направленных на недопущение осуществления 
предпринимательской деятельности по оказанию образовательных услуг без 
соответствующих разрешительных документов и лицензий на образовательную 
деятельность;

пунктов: 1 и 3 перечня поручений Главы ЧР от 18.11.2021 года № 01-24пп 
(по итогам совещания Главы ЧР, прошедшего в Министерстве культуры 
Чеченской Республики 15 ноября 2021 года) о материально-технической 
оснащенности муниципальных организаций сферы культуры и принятии 
эффективных мер, направленных на приведение их в надлежащее состояние и 
соответствующее качество.

Была продолжена работа по содействию в организации взаимодействия с 
гражданским обществом, в рамках исполнения протокольного поручения Главы 
ЧР от 18.03.2013 года № 01-30. Акцент делался на обеспечение взаимодействия с 
общественными и религиозными организациями, функционирующими на 
территории Наурского муниципального района ЧР, с целью вовлечения их в 
процесс дальнейшего демократического развития района и Чеченской 
Республики. Во взаимодействии с представителями духовенства была продолжена 
информационно-разъяснительная работа среди населения о необходимости 
укрепления института семьи, возрождения и сохранения духовно-нравственных 
ценностей семейных отношений.

Во исполнение протокола совещания Секретаря Совета экономической и 
общественной безопасности Чеченской Республики В.А. Усмаева от 16 марта 
2018 года № 1, по вопросу: «Об исполнении пункта 4 перечня поручений Главы 
Чеченской Республики от 14.03.2018 года № 01-14 пп о пресечении незаконного 
распространения биологически активных добавок, содержащих в своем составе 
психотропные и сильнодействующие вещества, которые реализуются под видом 
спортивного питания и средств для набора и коррекции веса, а также незаконного 
распространения фармакологических и запрещенных к продаже препаратов» 
отделом проводился мониторинг деятельности лабораторий, косметологических 
салонов, оказывающих платные медицинские услуги населению по профилю



«Косметология», а так же фитнес -  клубов (спортивных залов) и магазинов 
спортивного питания на предмет реализации запрещенных к торговле препаратов 
и питательных веществ. Главам администраций сельских поселений и 
руководителям спортивных учреждений Наурского муниципального района были 
даны соответствующие поручения в рамках компетенции.

Отделом осуществлялся контроль за реализацией на территории 
муниципального образования Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации до 2025 года. Проводился мониторинг межнациональных 
и этноконфессиональных отношений в целях предупреждения этнического и 
религиозного экстремизма. Анализ обращений граждан, поступивших в адрес 
органов местного самоуправления, не выявил фактов нарушения принципа 
равноправия среди граждан различных национальностей, языка, конфессий, 
убеждений. Информация о проделанной работе ежеквартально направлялась в 
Министерство ЧР по национальной политике, внешним связям, печати и 
информации.

В целях реализации на территории Наурского муниципального района 
Чеченской Республики Стратегии развития государственной политики 
Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 годы, 
был разработан и утвержден соответствующий план мероприятий, который 
доведен до всех заинтересованных лиц и принят к исполнению. Ежеквартально 
подготавливалась и анализировалась информация о реализации Стратегии. В ходе 
данной работы специалисты отдела тесно взаимодействовали с представителями 
Терско-Сунженского районного казачьего общества Терского войскового 
казачьего общества и Казачьим культурно-просветительским методическим 
центром «Наурские казачата».

Также, в установленные сроки отделом подготавливалась и направлялась в 
соответствующие министерства и ведомства информация:
о ходе реализации пункта 2 протокола заседания Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам 
от 8 мая 2019 года № 2 на территории Наурского муниципального района (в части 
касающейся);

исполнения требований законодательства по обеспечению социальной и 
культурной адаптации мигрантов, профилактике межнациональных отношений; 
проделанной работе по достижению целевых значений показателя «Ожидаемая 
продолжительность жизни при рождении (лет)»;
по исполнению поручения заместителя Председателя Правительства Чеченской 
Республики Ш.С. Ахмадова № 125702н от 18.04.2019 года, протокола совещания 
заместителя полномочного представителя Президента Российской Федерации в 
СКФО И.Ю. Бабушкина на тему: «О мерах, направленных на снижение 
задолженности по заработной плате в субъектах Российской Федерации, 
находящихся в пределах Северо-Кавказского федерального округа»; 
проверке соответствия наименований локальных мер социальной защиты 
(поддержки), включенных в реестр локальных мер социальной защиты 
(поддержки) субъекта Российский Федерации, нормативным правовым актам 
субъекта Российской Федерации;



реализации муниципальной программы «Укрепление общественного 
здоровья в Наурском муниципальном районе Чеченской Республики» на 2021- 
2024 годы;
реализации протоколов заседания республиканской санитарно- 
эпидемиологической комиссии при Правительстве Чеченской Республики; 
проведении на территории района благотворительной деятельности, в том числе в 
отчетный период готовились разнарядки для глав администраций сельских 
поселений в целях предоставления гуманитарной помощи; 
о социальном положении в районе;
мероприятиях, проводимых на территории 8 - Сектора Чеченской Республики (в 
части касающейся);
многодетных семьях, проживающих на территории муниципального образования; 
ситуации в Наурском муниципальном районе в связи с новой коронавирусной 
инфекцией COVID-19, в том числе в рамках исполнения поручений Главы 
Чеченской Республики, руководителя оперативного штаба по недопущению 
завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории Чеченской 
Республики.

Также, актуализировались сведения об объектах религиозного значения. На 
конец отчетного периода на территории муниципального образования 
осуществляли свою деятельность: 2 христианские церкви, 39 мечетей, 12 
христианских кладбищ, 20 мусульманских кладбищ, 5 духовно-образовательных 
учреждений (примечетские медресе).

На основании постановления Администрации Наурского муниципального 
района от 27.01.2017 года № 03 «Об образовании районной комиссии по 
организации отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории 
Наурского муниципального района», на постоянной основе действует комиссия, 
работу которой координирует отдел. В связи с ограничениями, установленными в 
соответствии с распоряжением Правительства Чеченской Республики от 
18 марта 2020 года № 138 «О введении режима повышенной готовности на 
территории Чеченской Республики и мерах по предотвращению распространения 
новой короновирусной инфекции (COVID-2019)» в 2021 году выезд детей на 
отдых не осуществлялся.

Отдел в отчетный период координировал работу 4 профильных комиссии, 6 
рабочих групп, Координационного Совета по духовно-нравственному 
воспитанию и развитию подрастающего поколения в Наурском муниципальном 
районе, Совета по межнациональным (межэтническим) межконфессиональным 
отношениям и развитию национальных меньшинств в Наурском муниципальном 
районе.

В рамках реализации Плана мероприятий по созданию в Чеченской 
Республике Единой государственной информационной системы социального 
обеспечения (ЕГИССО) в отчетный период было загружено 10 191 факт 
назначения мер социальной защиты (поддержки), количество получателей мер 
социальной защиты (поддержки) -6 947 человек по 6 локальным мерам 
социальной защиты (поддержки). МУ «Наурский РОО»- 5 мер (9117 фактов), МУ 
«ОДО Наурского района» -2 меры (1074 факта) (по сравнению с 2020 годом: 
загружено 6898 фактов назначения мер социальной защиты (поддержки), 
количество получателей мер социальной защиты (поддержки) -  6514 человек по 6



локальным мерам социальной защиты (поддержки). МУ «Наурский РОО»- 5 мер 
(5671 факт), МУ «ОДО Наурского района» -2 меры (1227 фактов).

В целях осуществления контроля за подготовкой общеобразовательных 
учреждений и учреждений дошкольного образования к новому учебному году 
отделом были созданы рабочие группы и осуществлены проверки всех дневных 
школ и детских садов района. В результате все указанные учреждения были 
признаны готовыми к новому учебному году.

Специалисты отдела приняли активное участие в организации и 
проведении:

консультаций с представителями администраций сельских поселений по 
вопросам исполнения протокольных поручений;

совещаний (по сфере деятельности), обследований по изучению условий 
проживания граждан (в рамках рассмотрения обращений).

Также, готовили информационные материалы для публикаций на 
официальном сайте Администрации Наурского муниципального района ЧР и в 
районной газете «Терская правда».

Вели официальные страницы в Инстаграм Администрации Наурского 
муниципапьного района (главы Администрации), а также «Молодежь Наурского 
района»;

осуществляли контроль за организацией и проведением культурно- 
массовых мероприятий (корректировка сценария);

подготавливали и размещали инфоповоды на интернет-портале 
«Национальные проекты России (СРК)»;

осуществляли прием граждан по личным вопросам -  42 человека (по 
сравнению с 2020 годом: 19 человек).

В рамках компетенции, сотрудниками отдела были подготовлены 29 
проектов нормативных правовых актов (14 постановлений, 15 распоряжений), а 
также ответы на запросы и исходящие письма (поручения, рассылки и т.д.).

В отчетный период рассмотрено - 8 письменных обращений граждан (по 
сравнению с 2020 годом: 20 обращений). Для оказания помощи заявителям были 
даны поручения профильным учреждениям, таким как: ГБУ «Наурская ЦРБ», 
ГБУ «КЦСОН», главам администраций сельских поселений.

В течение отчетного периода представители отдела принимали активное 
участие в работе Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации Наурского муниципального района и Комиссии по 
распределению жилого фонда при Администрации Наурского муниципального 
района ЧР, членами которых они являются.

Отдел в своей деятельности тесно взаимодействовал с главами 
администраций сельских поселений района, представителем духовенства, ОМВД 
России по Наурскому району ЧР, подведомственными учреждениями: МУ 
«Наурский районный отдел образования», МУ «Отдел дошкольного образования 
Наурского муниципального района», МУ «Отдел культуры Наурского 
муниципального района», а также: ГУ-УПФ РФ в Наурском муниципальном 
районе, ГБУ «КЦСОН» Наурского района, ГБУ «Наурская ЦРБ», ГУ «Отдел 
труда и социального развития», ГБУ «ЦЗН» в Наурском районе ЧР, ГБУ 
«Алпатовский социально-оздоровительный центр для граждан пожилого возраста



и инвалидов на 120 мест» и иными учреждениями и организациями Наурского 
муниципального района ЧР.
В дальнейшем, отделом будет продолжена целенаправленная работа по 
реализации на территории Наурского муниципального района ЧР единой 
социальной политики, направленной на защиту интересов отдельных категорий 
граждан, в том числе, попавших в трудную жизненную ситуацию, инвалидов, 
детей, молодежи, укреплению института семьи и ее социализацию.

Отделом бухгалтерского отчета и отчетности проделана следующая
работа:

В 2021 году отделом учёта и отчётности производилось:
- осуществление организации расчетов с контрагентами по хозяйственным 

договорам, с бюджетом и внебюджетными фондами;
- начисление и выплата заработной платы, своевременное проведение 

расчетов с сотрудниками организации;
- начисление больничных и других выплат социального характера и 

своевременное проведение расчетов с сотрудниками организации;
- обеспечение строгого соблюдения кассовой и расчетной дисциплины, 

расходования полученных в учреждениях банков средств по назначению;
- осуществление предварительного контроля за своевременным и пра

вильным оформлением документов и законностью совершаемых операций;
- составление и представление в установленные сроки бухгалтерской и 

статистической отчетности, отчетности в государственные социальные внебюд
жетные фонды, налоговых деклараций и пояснений к ним;

- применение утвержденных в установленном порядке типовых унифици
рованных форм первичной учетной документации, строгое соблюдение порядка 
оформления этих документов;

- осуществление организации расчетов с контрагентами по хозяйственным 
договорам, с бюджетом и внебюджетными фондами;

- обеспечение хранения бухгалтерских документов, регистров учета, иных 
документов, связанных с деятельностью бухгалтерской службы и бухгалтерского 
архива;

- осуществление организации налогового учета доходов, расходов, 
имущества и иных объектов;

- осуществление организации бухгалтерского учета основных фондов, 
материально-производственных запасов денежных средств и других ценностей 
организации;

- составление и представление в установленные сроки бухгалтерской и 
статистической отчетности, отчетности в государственные социальные внебюд
жетные фонды, налоговых деклараций и пояснений к ним;
- проведение инструктажа материально ответственных лиц по вопросам 
учета и сохранности ценностей, находящихся на их ответственном хранении;

- осуществление контроля за своевременным проведением и участие в 
проведении инвентаризации активов и обязательств организации, своевременное 
и правильное отражение результатов инвентаризации в бухгалтерском учете;

- составление и согласование с руководителем организации смет 
расходов и расчетов к ним;



- участие в проведении анализа финансово-хозяйственной деятельности 
организации с целью выявлений внутрихозяйственных резервов, ликвидации 
потерь и непроизводительных расходов;
- осуществление мероприятий по повышению уровня автоматизации учетно
вычислительных работ;
- систематизированный учет положений, инструкций, других нормативных актов 
по вопросам организации и ведения бухгалтерского и налогового учета.

Отделом ЖКХ, строительства, архитектуры, экологии, ГО и ЧС проведена
следующая работа:

Отдел ЖКХ, строительства, архитектуры, экологии, ГО и ЧС в соответствии 
с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 
131-ФЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов отдельными государственными полномочиями, проводит 
работу по проверке наличия исходной документации, необходимой для получения 
в установленном порядке разрешений на проведение строительно-монтажных 
работ по закрепленному объекту; реализации государственных, региональных и 
муниципальных программ, рассматриванию писем организаций, и обращений 
граждан с принятием соответствующих мер и подготовкой ответов.

За 2021 год отделом проведена работа по исполнению протокольных 
поручений Главы Чеченской Республики Р.А. Кадырова, Председателя 
Правительства Чеченской Республики Хучиева М.М., Руководителя
Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики и др.

Проведена работа по изменению и утверждению регламентов, организованы 
выезды по обращениям граждан, по результатам которых подготовлены 
письменные ответы заявителям, выезды по строящимся объектам в районе, 
формирования сводного реестра граждан на приобретение жилья эконом класса в 
рамках программы «Жилье для Российской семьи».

Проведены квартальные и внеочередные совещания и заседания по 
следующим вопросам:

- разработка нормативов градостроительного проектирования сельских 
поселений;

- разработка правил землепользования и застройки сельских поселений 
Наурского муниципального района;

- разработка генеральных планов сельских поселений Наурского 
муниципатьного района;

- подготовка объектов и предприятий жилищно - коммунального хозяйства, 
учреждений социально-экономической инфраструктуры к отопительному сезону 
2021 -  2022 гг.

- о ходе работы и дальнейшей готовности дорожных и коммунальных 
служб, а также техники и необходимых материалов к работе в зимний период.

- о состоянии аварийности на автомобильных дорогах в районе и о мерах по 
снижению уровня аварийности.



- об усилении мер по недопущению и предотвращению бесконтрольного 
выпаса крупнорогатого скота в придорожных полосах автомобильных дорог 
Наурского муниципального района.

- об активизации работы в общеобразовательных учреждениях по 
обеспечению безопасности дорожного движения, в связи с началом нового 
учебного года.

- о ходе подготовки дорожных и коммунальных служб, готовности техники 
к работе в осенне-зимний период. Результаты обследования улиц и дорог, 
железнодорожных переездов в целях недопущения дорожно-транспортных 
происшествий.

В рамках деятельности комиссией по обеспечению безопасности дорожного 
движения за 12 месяцев 2021 года проведено согласно графику проведения 4 
очередных квартальных заседаний Комиссии по обеспечению безопасности 
дорожного движения, рассмотрено 11 вопросов и вынесено 17 решения.

Также на территории Наурского муниципального района ведется работа по 
реализации протокольных поручений Главы Чеченской Республики 01-51, 01-
32, 01-87, направленных на сокращения количества дорожно-транспортных 
происшествий, повышение уровня правового воспитания участников дорожного 
движения и культуры их вождения на территории Наурского муниципального 
района. Так, в рамках протокольных поручений было проведено 207 бесед и 
мероприятий в рамках освещения тем нарушения ПДД, о важности соблюдения 
ПДД, о недопущении бесхозного выпаса КРС и МРС, о правильном переходе 
пешеходных переходов и т.д.

В рамках проделанной работы обследовано автодорог -  14 из них: ж\д 
переездов - 11, автобусных маршрутов-14. По результатам обследования, 
направлены информации на имя главы администрации района и начальника ГАИ 
МВД по ЧР -  14, установлено 42 дорожных знака по району, а также - 8 баннеров 
призывающих водителей к соблюдению скоростного режима, по фактам 
устранения ям на дорогах и установления дорожных знаков направлено 22 
предписаний в дорожные и коммунальные службы, наказано руководителей -  7, 
осуществлено сопровождений -  88, подготовлено материалов в СМИ -  414, из 
них: по телевидению -  2, в периодических изданиях -  1, интернет сайте-411, 
раскрыто преступлений с участием работников ОГИБДД —1, лично работниками 
ОГИБДД раскрыто 1 преступление. Задержано транспорта находящегося в 
розыске как утраченная спец, продукция -  34, собрано 34 материала проверки по 
факту несоответствия документов на AM.

На протяжении 2021 года велась работа по размещению утвержденных 
документов в Федеральной государственной системе информационной системе 
территориального планирования (далее - ФГИС ТП):

- местные нормативы градостроительного проектирования сельских
поселений Наурского муниципального района;
- правила землепользования и застройки сельских поселений Наурского 

муниципального района;
- генеральные планы сельских поселений Наурского муниципального 

района;
В соответствии с распоряжением Правительства Чеченской Республики № 

382-р от 29.09.2020г. «О создании государственной информационной системы



обеспечения градостроительной деятельности Чеченской Республики» (далее- 
ГИСОГД ЧР) велась работа по загрузке документов муниципальных услуг в 
систему государственную информационную систему обеспечения 
градостроительной деятельности Чеченской Республики. Так, на конец 2021 года 
загружено более 600 документов.

В Государственный комитет по архитектуре и градостроительству 
ежемесячно направлялся отчет по объему загрузки документов в систему ГСОГД 
ЧР.

В рамках реализации государственной программы «Формирование 
современной городской среды» проведена работа по благоустройству 
общественных территорий, расположенных в ст. Калиновская (строительство 
спортивной площадки по ул. Кооперативная), с. Рубежная (строительство 
спортивной площадки ул. А-Х. Кадырова); с. Новотерская (строительство 
спортивной площадки по ул. Заводская) и ст. Наурская (устройство уличного 
освещения, установка скамеек и урн) на общую сумму 22 695 676 рублей.

В рамках реализации национального проекта «Демографии» в Наурском 
муниципальном районе построены следующие социально-значимые объекты:

- детский сад в Ст. Савельевская на 100 мест на сумму более 81 млн. рублей;
- детский сад в ст. Наурская на 140 мест на сумму более 116 млн. рублей.
В рамках национального проекта «Здравоохранение» проведена 

реконструкция здания амбулатории в с. Алпатово на сумму более 26 млн. рублей.
В рамках национального проекта «Образование» в ст. Калиновская 

построена и введена в эксплуатацию общеобразовательная школа на 600 мест на 
сумму более 492 гёлн. руб.

В рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда» по 
подпрограмме «Чистая Вода» программа «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан Чеченской Республики» 
проведена реконструкция и строительство сетей водоснабжения в населенных 
пунктах: ст. Наурская; ст. Ищерская; ст. Савельевская; ст. Калиновская, с. 
Леувобережное и ст. Николаевская общей протяженностью 34 655 метров, а также 
строительство 4 водозаборов на общую сумму 74 940 090р.

Рассмотрено 64 письменных обращения граждан к Главе Чеченской 
Республики, главе Администрации Наурского района по различным вопросам.

Обработано 595 запросов от различных ведомств и организаций, с 
направлением запрашиваемой информации.

Ежедневно проводились приемы граждан по различным вопросам.
Сформированы и направлены ежемесячные, еженедельные и 

ежеквартальные отчеты по мониторингу реализации мероприятий программы 
«Энергосбережение в Наурском муниципальном районе ЧР на 2021-2022 годы и 
на перспективу до 2023 года» в ГБУ «Центр энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности в ЧР», отчет «2-ТП отходы» в Уполномоченный 
орган СКУ ФС Росприроднадзора, ежеквартального отчета 1-ФД по 
использованию средств муниципального дорожного фонда в министерство 
автомобильных дорог, отчета о конструктивных элементах многоквартирных 
домов в Жилищный надзор ЧР.

Также обеспечено направление отчетов в МсЖКХ ЧР:



ежемесячных: о производственно-хозяйственной деятельности
предприятий ЖКХ, о ходе реализации графика мероприятий по информационно
разъяснительной работе среди граждан и организаций об их правах и 
обязанностях в связи с функционированием региональной программы 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, о перечне 
показателей мониторинга процессов в реальном секторе экономики, о ситуации на 
рынке труда в сфере ЖКХ, о собираемости платежей за коммунальные услуги с 
начала года, о просроченной задолженности ресурсоснабжающих организаций, о 
состоянии платежной дисциплины, по теплоснабжению и урегулированию 
задолженности потребителей ЖКХ, об оснащенности приборами учета по 
теплоснабжению категории: «Население», «Прочие» и «Общедомовые приборы 
учета многоквартирных домов»;

- ежеквартальных: о показателях внедрения и эффективности использования 
спутниковых навигационных технологий на базе системы ГЛОНАСС; о 
выполнении мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения; по 
санитарной очистке для содержания в надлежащем техническом и санитарном 
состоянии прилегающих территорий, включая придомовые территории.

Также сформированы и направлены в Чеченстат годовые статистические 
отчеты за 2021 год согласно формам 1-Жилфонд «Сведения о жилищном фонде», 
3-ДГ «Сведения об автомобильных дорогах общего пользования
местного значения и искусственных сооружениях на них, находящихся 
в собственности муниципальных образований », 1-КР, 12-ПУ и тд.

В Системе размещения контента (СРК) ежедневно проводилась работа по 
размещению информации (инфоповодов) о мероприятиях, реализуемых в рамках 
Национальных проектов в Наурском муниципальном районе. Размещено более 20 
инфоповодов по след, нацпроектам: «Жилье и городская среда», «Образование», 
«Экология», «Безопасные и качественные дороги», «Культура»,
«Здравоохранение», «Экология».

Разработан и утвержден административный регламент о предоставлении 
муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам местного значения транспортного средства, 
осуществляющего перевозки опасных тяжеловесных и крупногабаритных грузов» 
(постановление Администрации Наурского муниципального района № 76 от 15 
декабря 2021 года). На площадке Контур-Диадок Администрацией района 
заключено соглашение с ФАУ «Росдормониторинг», начата работа по внесению 
информации в модуле системы.

Обеспечено размещение информации об объектах жилищного фонда в 
государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства 
(ГИС ЖКХ).

Обеспечена координация работы ОМС по актуализации базы данных в 
Федеральной информационной адресной системе.

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 
29.12.2004 года № 190 выдано:

- разрешений на строительство -21;
- уведомлений о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 

строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального



жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке - 106;

- уведомлений о соответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности - 47;

- градостроительных планов земельных участков -  120;
- разрешений на ввод объекта в эксплуатацию -1 1 ;
- общая площадь введенного жилья в 2021 году составила 7313,5 кв.м.
В 2021 году комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения 

проведена следующая работа:
- организовано 4 плановых заседания комиссии на территории Наурского 

муниципального района по различным вопросам, касающимся работы в сфере 
обеспечения безопасности дорожного движения.

- исполнение протокольных поручений Главы Чеченской Республики Р.А. 
Кадырова в рамках обеспечения безопасности дорожного движения;

- исполнение предписаний ОГИБДЦ ОМВД по Наурскому району;
Проведена работа по обеспечению безопасности гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций:
- изданы распоряжения Администрации Наурского муниципального района 

«О проведении мероприятий по пропуску паводка на реке Терек в 2021 году»; «О 
создании межведомственной оперативной группы на пожароопасный период 2021 
года»; «О мероприятиях по охране лесов от пожаров в пожароопасный период 
2021 года)>; «О мерах по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и 
здоровья на водных объектах Наурского муниципального района на 2021 год»;

- принято постановление «О запрете выжигания сухой растительности на 
территории Наурского муниципального района»;

- проведено 6 заседаний комиссии чрезвычайных ситуаций на территории 
Наурского муниципального района по различным вопросам, касающимся работы 
в сфере ГО.

- проведены: 1 командно-штабное учение и 1 командно-штабная тренировка 
на территории Наурского муниципального района.

В рамках реализации программы «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда на территории Чеченской 
Республики» в Наурском муниципальном районе начата работа по подготовке 
документации для строительства 4 пятиэтажных многоквартирных домов на 165 
квартир в ст. Наурская.

В рамках реализации программы «Комплексное развитие сельских 
территорий в Наурском муниципальном районе на 2020-2025 годы» в Наурском 
муниципальном районе проведена работа по подготовке необходимой 
документации для включения мероприятий по строительству детского сада на 
280 мест в ст. Наурская, строительству и реконструкции водопроводных сетей в 
ст. Наурская протяженностью 14082 км. в проект для отбора Минсельхозом 
России на 2023-2025 год.

Об итогах проведения бесплатной газификации и итогах исполнения 
мер по решению вопросов догазификации домовладений на территории 
Наурского муниципального района.



В рамках исполнения перечня поручений Президента Российской 
Федерации от 02.05.2021 года № Пр-753 по реализации Послания Президента 
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 
апреля 202 Нода в Наурском муниципальном районе в 2021 году к догазификации 
было запланировано 12 домовладений. По итогам года проведены работы по 
подведению газопровода к 18 домовладениям (протяженность 1063 м).

Отделом организационной работы и документооборота 
проведена следующая работа:

Отдел организационной работы администрации Наурского муниципального 
района является структурным подразделением Администрации Наурского 
муниципального района.

Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со всеми 
отделами Администрации и подразделениями муниципального района, а также с 
главами администраций сельских поселений района.

Основными задачами отдела являются, подготовка проектов распоряжений 
главы администрации и других документов, необходимых для организационного 
обеспечения мероприятий, проводимых по утвержденному плану администрации 
Наурского муниципального района.

Организационное обеспечение заседаний районных и аппаратных 
совещаний при главе Администрации Наурского муниципального района.

Взаимодействие с главами ОМС, отделами, службами, учреждениями и 
организациями предусмотренное рабочими планами главы администрации.

Составление на основе предложений глав ОМС, отделов, служб, 
учреждений и организации района перечней основных мероприятий 
администрации на год, квартал, месяц, осуществление контроля по их 
выполнению и подготовка соответствующей информации.

Основными функциями отдела являются: организационное обеспечение 
мероприятий, проводимых по утвержденному плану Администрации Наурского 
муниципального района.

Информационное и техническое обеспечение совещаний и других 
мероприятий, проводимых по утвержденному плану Администрации Наурского 
муниципального района.

Подготовка на основе предложений отделов, служб, ведомств, планов 
мероприятий, проводимых Администрацией Наурского муниципального района.

В 2021 году в Администрации Наурского муниципального района 
проведено более 27 совещаний на различные темы, основными вопросами, 
рассмотренными на совещаниях, это вопросы, связанные с протокольными 
поручениями Главы Чеченской Республики Р.А. Кадырова.

В Наурском муниципальном районе проведено более 38 мероприятий 
связанных с праздничными и знаменательными датами, где приняло участие 
более 1900 человек.

Ведением информационной системы «Инцидент Менеджмент» по 
обращениям граждан поступающих в социальные сети на территории Чеченской 
Республики.



Так же, отдел занимается регистрацией распоряжений и постановлений 
Главы Администрации Наурского муниципального района.

Ведением журналов регистраций Указов Главы ЧР, Закона ЧР, 
Распоряжений Главы ЧР, Постановлений Председателя Правительства ЧР, 
Распоряжений Председателя Правительства ЧР и ведением их реестров в 
электронном виде.

Ведением реестров изученных проектов и изученных утвержденных 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления Наурского 
муниципального района.

Так в 2021 году было издано 431 распоряжений главы Администрации 
Наурского муниципального района («о согласовании и выделении земельных 
участков гражданам», «об изменении распоряжений», «о назначении на 
должность», «о постановке имущества на баланс» и т.д.),

89 - постановлений главы Администрации Наурского муниципального 
района («об утверждении Административных регламентов», «о внесении 
изменений: в административные регламенты» и тд.).

В Администрацию Наурского муниципального района за 2021 год 
поступило Указов Главы ЧР -  94;

Распоряжений Главы ЧР -  29;
Постановлений Председателя Правительства ЧР -  262;
Распоряжений Председателя Правительства ЧР -  192;
Закона ЧР -  50;
Протокольных поручений Главы Чеченской Республики Р.А. Кадырова -  35;
Протокольных поручений Председателя Правительства ЧР -  33;
Протокольных поручений Руководителя Администрации Главы и 

Правительства ЧР -13 ;
Общие протокольные поручения-106.
Входящая и исходящая корреспонденция через систему электронного 

документооборота «ДЕЛО».
Ведение журналов регистрации протокольных поручений Главы Чеченской 

Республики Р.А. Кадырова., Председателя Правительства ЧР., Руководителя 
Администрации Главы и Правительства ЧР., Правительства Чеченской
Республики.

Ведение реестров по протокольным поручениям Главы Чеченской
Республики Р.А. Кадырова, Председателя Правительства ЧР., Руководителя 
Администрации Главы и Правительства ЧР., Правительства Чеченской
Республики.

В прокуратуру Наурского района направлено для проведения 
антикоррупционной экспертизы 41 проектов постановлений Администрации 
Наурского муниципального района.

640 нормативно правовых актов поступило от глав сельских поселений для 
включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Чеченской 
Республики.

Пос'гупило входящих документов -  3568, в том числе: с Администрации 
Главы и Правительства Чеченской Республики -  545; с министерств, ведомств 
и других организаций -  3023.

Направлено исходящих документов всего -  3225:



из них: направлено в Администрацию Главы и Правительства -  680; 
в министерства, ведомства и в другие организации — 2545.

Входящие документы поступают через систему электронного
документооборота «ДЕЛО», на электронный адрес почты Администрации, 
нарочно, а также по почте «России». Регистрация входящих и исходящих 
документов ведется в журналах, а также в электронном виде. Ведется контроль 
сроков исполнения документов. Перед регистрацией исходящих документов 
проверяется правильность оформления документов (в том числе наличие 
подписей, виз, правильность написания адресов), а также указанных в исходящих 
документах приложений, соответствие количества экземпляров количеству 
адресатов по указателю рассылки, наличие отметки об исполнителе.

За 2021 год в Администрацию Наурского муниципального района
поступило 135 письменных обращений граждан.

В том числе: обращений граждан, поступивших на имя Главы Чеченской 
Республики -  39 обращения; Председателя Правительства ЧР - 2 обращения; 
Руководителя Администрации Главы и Правительства -  6 обращений; с других 
вышестоящих инстанций - 0 обращения и 97 обращений на имя главы 
Администрации Наурского муниципального района.
Из них:
Коллективных обращений - 9
Повторных обращений - 1
Всего рассмотрено -135
Поставлено на контроль - 0
Решено положительно - 57
Отказано - 0
Разъяснено - 78
Проверено с выездом на место - 12 
Рассмотрено на комиссии - 44

За 2021 год принято 11 граждан по различным вопросам. Из них: решено 
положительно -  0, отказано -  0, разъяснено -  11, направлены в
подведомственные организации -  0.

Среди письменных и устных обращений граждан (всего 138), поступивших 
в Администрацию Наурского муниципального района, самыми многочисленными 
являются обращения, в которых поставлены следующие вопросы:
Улучшение жилищных условий, предоставление жилого помещения -  64 
Образование земельных участков. Возникновение прав на землю - 12 
Выделение земельных участков -  25
Защита прав на землю и рассмотрение земельных споров -  9 
Животноводство -1
Социальное обеспечение, социальная поддержка и социальная помощь семьям, 
имеющим детей, в том числе многодетным семьям и одиноким родителям, 
гражданам пожилого возраста, гражданам, находящимся в трудной жизненной 
ситуации, малоимущим гражданам - 2 
Запросы архивных данных - 2
Благоустройство и ремонт подъездных дорог, в том числе тротуаров -  1



Перевод жилого помещения в нежилое помещение -  4
Государственный мониторинг земель. Землеустройство. Установление
(изменение) границ земельных участков - 4
Фермерские (крестьянские) хозяйства и аренда на селе -  2
Вопросы частных домовладений - 2
Деятельность субъектов торговли, торговые точки, организация торговли, 
размещение торговых точек -  2
Водоснабжение поселений - 6 
Приватизация земельных участков -  2 
Памятники воинам, воинские захоронения, мемориалы - 3 
Просьбы об оказании финансовой помощи - 1
Разрешение жилищных споров. Ответственность за нарушение жилищного 
законодательства - 2
Трудоустройство. Безработица. Органы службы занятости. Государственные 
услуги в области содействия занятости населения - 1.

По сравнению с 2020 годом (122 письменных обращений) количество 
письменных обращений за 2021 год увеличилось на 13 обращений.

Принято граждан на личном приеме в 2021 году -  11 человек.
Ежемесячно ведется работа в ИС ССТУ.РФ по загрузке отчетов по 

письменным обращениям граждан, поступивших в адрес Главы ЧР и главы 
Администрации Наурского муниципального района, а также отчетов 
администраций сельских поселений. Направляются ежемесячно отчеты по 
письменным и устным обращениям граждан в Администрацию Главы и 
Правительства Чеченской Республики.

В работе с обращениями граждан должностные лица руководствуются 
Федеральным Законом от 2 мая 2006 года № 59 «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации» и законом Чеченской Республики от 
5 июля 2006 года № 12-рз «О порядке рассмотрения обращений граждан в 
Чеченской Республике» (с внесенными изменениями от 3 апреля 2007 года).

С целью информирования населения, повышения их правовой грамотности, 
более полного обеспечения прав граждан на получение информации, 
Администрацией района применяются различные формы освещения деятельности 
администрации и ее структурных подразделений через средства массовой 
информации и интернет-сайт, где размещаются сведения о контактных телефонах 
для справок и консультаций, а также перечни необходимых документов.

Консультантом отдела организационной работы и делопроизводства 
проделана следующая работа:

• Подключение администраций сельских поселений к Единой цифровой 
платформе обратной связи;

• Обновление сертификатов ключей проверки электронных подписей 
Администрации Наурского района;

• Обновление ГИС ГМП;



• Обновление ГИС ЖКХ;
• Обновление модуля «Электронная подпись» в СМЭД ДЕЛО;
• Продление действия домена и хостинга сайта администрации;
• Организация 3-х рабочих мест для проведения ВКС с администрацией 

Главы и Правительства Чеченской Республики;
• Наладка клиентской части информационной системы «ГИС 

Энергоэффективность»;
• Наладка клиентской части информационной системы «Логистика»;
• Наладка клиентской части информационной системы «Платформа 

государственных сервисов»;
• Наладка клиентской части информационной системы «Муниципальный 

контроль»;
• Обновление и синхронизация программного обеспечения «SAUMI»;
• Обновление клиентской части системы межведомствевнного 

электронного взаимодействия Чеченской Республики;
• Обновление структуры сайта администрации с целью организации 

быстрого и удобного поиска информации;
• Монтаж и настройка 4-х телефонных линий;
• Замена накопителей на 4-х стационарных компьютерах;
• Замена накопителя на ноутбуке бухгалтерии;
• Сборка 2-х новых компьютеров;
• Ремонт проводки интернет-линии, интернет-розеток, телефонных 

розеток;
• Разработка опросов в модуле общественное голосование на базе Единой 

цифровой платформы обратной связи;
• Обработка обращений в модуле «Сообщения» на Платформе обратной 

связи;
• Подготовка документации для верификации сообщества Вконтакте;

Отделом физической культуры, спорта, туризма, опеки, КДН и ЗП проделана
следующая работа:

Отдел развития физической культуры, спорта, туризма, опеки, КДН и ЗП 
в течение 2021 года осуществлял свою деятельность в соответствии с 
утвержденными планами работы.

В 2021 году проведено 17 мероприятий:
Турнир ЧР по футболу в честь «Дня защитника Отечества»; Турнир по 

греко-римской борьбе, посвященный «Дню защиты детей», Турнир по шахматам, 
в честь «Дня России», Турнир по шахматам, в честь «Дня России», Турнир по 
шахматам, в честь «Дня России», Турнир по шахматам, в честь «Дня России», 
Турнир по шахматам, в честь «Дня России», Турнир по шахматам, в честь «Дня



России», Турнир по шахматам, в честь «Дня России», Турнир по волейболу в 
честь «Дня молодежи России», Межрегиональный турнир по греко-римской 
борьбе среди юношей, посвященный «Дню рождения Первого Президента ЧР 
героя России А.-Х. Кадырова». Турнир по футболу и волейболу, Турнир по 
футболу и шахматам, посвященный памяти тренера по футболу А. Шикиева, 
Спортивный праздник в честь Главы Республики, героя России Р.А-Х. Кадырова 
и «Дню молодежи ЧР», футбол и шахматы, Турнир по футболу, в честь «Дня 
народного единства», Турнир по футболу, в честь «Дня народного единства», 
Участие футбольной команды «Спартак-Наур» в чемпионате ЧР среди команд 
Высшей лиги, Участие в соревнованиях, проводимых Министерством спорта ЧР, 
Награждение лучших спортсменов и тренеров по итогам 2021 года.

Также команда из Наурского муниципального района в составе 40 человек 
приняла участие в Республиканском спортивном фестивале «Беноевская весна», 
проходившем в селе Беной, Ножай - Юртовского муниципального района.

В отчетный период проблем в работе отдела не возникало.

Информация о проведенной работе в сфере профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних за 2021 г.

Комиссией в плановом режиме осуществляются меры по защите, 
восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних; выявлению, 
устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, 
правонарушениям и антиобщественным деяниям несовершеннолетних, в связи с 
чем, были разработаны и доведены до всех служб профилактики:

- годовой план работы комиссии;
- график профилактических выездов с участием всех членом комиссии;
- годовой график очередных заседаний КДН и ЗП.

Комиссией практикуются еженедельные выезды в сельские поселения по 
утвержденному графику. Эффективность такой формы работы очень высока, в 
таких рейдах задействованы все члены комиссии. Каждое поселение 
неоднократно посещают одни и те же члены комиссии, что позволяет отслеживать 
динамику изменений по каждой наблюдаемой семье. За отчетный период 
проведено 11 профилактических рейдов в населенные пункты района, посещено 
29 семей. По результатам рейда даны поручения службам профилактики о 
принятии неотложных мер по нормализации обстановки в семьях, соблюдение 
прав несовершеннолетних.

В течение отчетного периода комиссией были организованны следующие 
мероприятия:

- 01 июня организованно и проведено мероприятие, посвященного 
празднованию «Международного дня защиты детей». В станице Наурской прошла 
масштабная благотворительная акция для 50 детей, оказавшихся в

- В новогодней благотворительной акции «Подари добро».

В отчетном периоде комиссией дано 62 протокольных поручений органам и 
учреждениям системы профилактики по вопросам защиты прав 
несовершеннолетних.

На учете ПДН ОМВД России по Наурскому району Чеченской республики 
состоят:



- 5 ̂ неблагополучных семей, (причина постановки на учет невыполнение 
своих родительских обязанностей, злоупотребление спиртными напитками), в 
которых воспитываются 2 3 несовершеннолетних детей;

- 3 несовершеннолетних, (причины постановки на учет совершение 
общественно опасного деяние и не подлежащий уголовной ответственности в 
связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность.

За отчетный период поставлено на профилактический учет 
несовершеннолетних-3, родителей- 2. Снято с проф.учета -детей -7, родителей-2.

Работа комиссии с материалами об административных правонарушениях.
За отчетный период проведено 17 заседаний, на которых рассмотрено 258 

протокола об административных правонарушениях, по итогам рассмотрения 
приняты соответствующие Постановления:

230 - протокола в отношении взрослых;
28 - протокола в отношении детей;
189-0 наказании в виде штрафа;
62 - предупреждений;
7- прекращено;
230 - Постановлений по ч. 1 ст. 5.35. КоАП РФ;
7 -Постановление по ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ;
3 -Постановление по ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ;
5 -Постановление по ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ;
7 -Постановление по ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ;
5 -Постановление по ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ;
1 -Постановление по ст. 20.21 КоАП РФ.

Информация о проведенной работе ведущим специалистом по
осуществлению опеки и попечительства Администрации Наурского 

муниципального района за 2021 год

Ведущий специалист по осуществлению опеки и попечительства 
Администрации Наурского муниципального района Чеченской Республики 
осуществляет свои полномочия в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008 года № 48-ФЗ «Об 
опеке и попечительстве», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Чеченской Республики от 15 ноября 2010 года № 55-РЗ «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов отдельными государственными полномочиями Чеченской 
Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству», Решением Совета депутатов Наурского муниципального района 
Чеченской Республики № 16-04 от 25.11.2013 года «О разграничении полномочий 
органов, осуществляющих функции по опеке и попечительству», 
Административными регламентами Администрации Наурского муниципального 
района Чеченской Республики, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Чеченской Республики, регламентирующими данную 
сферу деятельности.



Работа по осуществлению опеки и попечительства (усыновление, 
опека, попечительство, патронаж над совершеннолетними гражданами)

Отчетный
период

Количество детей, усыновленных в отчетный 
период

Всего

Из них количество 
детей,

усыновленных 
родственниками 
(кроме отчимов и 

мачех)

Из них
иностранными

гражданами

2021 год 2 2 0

Количество граждан, в отношении 
которых установлены:

2021

опека 8
попечительство 0
попечительство в форме патронажа 0

За отчетный период было выявлено 14 совершеннолетних граждан, 
нуждающихся в установлении над ними опеки по причине наличия психического 
заболевания. Специалистом были подготовлены и переданы в суд для 
рассмотрения соответствующие материалы о признании данных граждан 
недееспособными.

В целях осуществления надзора за деятельностью усыновителей, опекунов и 
попечителей над совершеннолетними гражданами, признанными судом 
недееспособными (ограничено дееспособными), проведены соответствующие 
обследования (проверки), подготовлено -  86 отчетных документ.

На конец отчетного периода на учете органа опеки и попечительства 
Администрации Наурского муниципального района состоят: 28 усыновленных 
детей, 59 совершеннолетних граждан, находящихся под опекой, 1 гражданин над 
которым установлено попечительство в форме патронажа.

Профилактическая работа

В Наурском муниципальном районе разработан порядок взаимодействия 
специалистов органов системы профилактики. Специалист формирует Единый 
банк данных на несовершеннолетних, с указанием количества детей (семей) по 
категориям, в разрезе населенных пунктов, который ежеквартально обновляется.

Сведен
ияна
конец
отчетно
го

Сироты в 
возрасте 
до 18 лет

Социальные 
сироты в 
возрасте 
до 18 лет

Дети - 
сироты 

в возрасте 
18-23 года

Дети, определенные 
в государственные 

учреждения для 
несовершеннолетних



периода
2021 41 44 84 10

Сведен 
ия на 
конец 

отчетно 
го

периода

Усыновле
иные
дети

Под опекой 
и

попечительс
твом

Дети
в возрасте от 

0 до 17 лет

Дети,
состоящие

на
профилак
тическом

учете

Родители,
состоящие

на
профилак
тическом

учете
2021 28 143 16035 3 5

В соответствии с вышеприведенными данными, очевидно, что с каждым 
годом наблюдается уменьшение количества детей -  сирот, за отчетный год 
уменьшилось количество детей, определенных в государственные социальные 
учреждения.

Профилактическая работа по выявлению несовершеннолетних, оставшихся 
без попечения родителей, неблагополучных семей, в которых родители своими 
действиями или бездействием создают условия, представляющие угрозу жизни 
или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и 
развитию, ведется планомерно и целенаправленно. Сведения о детях и семьях 
указанных категорий поступают в орган опеки в основном от ОМВД России по 
Наурскому району Чеченской Республики и глав администраций сельских 
поселений Наурского муниципального района.

Активизировалась работа по выявлению детей из «группы риска», так в ходе 
профилактических мероприятий в отчетный период специалистом по опеке 
выявлено 3 детей, оставшихся без попечения родителей. Соответствующая 
информация передана в МУ «Наурское РОО», выполняющее функции органа 
опеки и попечительства, для принятия мер по устройству детей. Проведены 
профилактические рейды в семьях, где родители ненадлежащим образом 
выполняют свои обязанности по воспитанию и содержанию своих 
несовершеннолетних детей, в ходе которых совместно с КДН и ЗП посещены 
семьи: Бабенко (с.Алпатово), Золотовых (ст. Ищерская), Солтагираевых (ст. 
Мекенская), Шаптуркаевых (ст. Савельевская), Натаевой Э. (ст. Калиновская), 
Батаевы (ст. Калиновская), Магомадовы (с.Рубежное), Тавсиева (с. Алпатово). 
Родителям (законным представителям) разъяснены требования законодательства в 
части осуществления прав и обязанностей в отношении несовершеннолетних 
детей (подопечных).

Количество выявленных: 2021
Детей, оставшихся без попечения 
родителей

8

Неблагополучных семей 1

За отчетный период фактов, являющихся основаниями для отобрания детей у 
родителей при непосредственной угрозе их жизни и здоровью, выявлено 1 семья. 
По сравнению с 2020 годом, количество отобраний -  5, в 2021 году -0, что также 
говорит о достаточно эффективной профилактической работе органа опеки и 
попечительства.



Представительство в суде

В случаях, когда профилактическая работа не дала ожидаемого результата, 
и родители продолжают не выполнять свои обязанности по воспитанию и 
содержанию детей, специалистом по опеке направлялись исковые заявления в суд 
с требованиями об ограничении или лишении родительских прав.

Количество исковых заявлений 
поданных в суд органом опеки

2021

Лишение родительских прав: 0
Отказано 0
Удовлетворено 0
Вынесено другое решение 0
Количество человек лишенных 
родительских прав в отчетный период

0

В отношении несовершеннолетних детей 0
Ограничение в родительских правах: 0
Отказано 0
Удовлетворено 0
Количество человек ограниченных в 
родительских правах

0

В отношении несовершеннолетних детей 0

Являясь представителем в судах, при рассмотрении дел, связанных: с 
защитой прав и законных интересов несовершеннолетних детей, а также 
совершеннолетних граждан, которые по состоянию здоровья не могут 
осуществлять и защищать свои права, специалистом были подготовлены акты 
обследования жилищно-бытовых условий проживании и соответствующие 
заключения по существу.

Количество 2021
Актов обследования 12
Заключений 4

В отчетный период специалист принимала участие в судебных заседаниях 
по 34 гражданским делам, в том числе: 11 - о признании гражданина 
недееспособным, 4- об определении места жительства детей, 2 - установление 
факта отсутствия родительского попечения, 1 - ограничение в родительских 
правах, 1 -о  лишении родительских прав, 1- о замене правопреемника в интересах 
несовершеннолетних, 2 - определение порядка общения с детьми, 2- об 
установлении усыновления, 1 об установлении отцовства и о признании 
гражданина безвестно отсутствующим, 5- о расторжении брака и определении 
места жительства детей, 3 - о расторжении брака, взыскании алиментов, 
определении места жительства детей. Количество граждан, лишенных 
родительских прав на территории Наурского района за 2021 год, составило О



человек. Специалистом по опеке подготовлено и рассмотрено в суде 11 исковых 
материалов по признанию граждан недееспособными.

По сравнению с 2020 годом, специалист участвовала в судебных заседаниях 
по 29 гражданским делам, в том числе: 12- о признании гражданина 
недееспособным, 1- о лишении родительских прав, 2- об определении места 
жительства детей, 4- установление факта отсутствия родительского попечения, 1- 
ограничение родительских правах, 7- о расторжении брака, взыскании алиментов, 
определении места жительства ребенка. Количество граждан, лишенных 
родительских прав за 2020 год, составило 0 человек. В целях защиты прав и 
законных интересов несовершеннолетних, специалистом по опеке подготовлено и 
рассмотрено в суде 1 исковой материала.

Можно сделать вывод, что за отчетный период активизировалась работа 
специалиста осуществляющего функции по опеке и попечительству в части 
обращения: в суд с заявлениями о признании гражданин недееспособными, 
увеличилось количество обратившихся в суд с требованиями о признании 
граждан недееспособными, уменьшилось количество фактов ограничения и 
лишения родительских прав.

В цепях исполнения годового плана работы отдела опеки и попечительства 
Администрации Наурского района Чеченской Республики на 2021 год, проведены 
проверки условий воспитания, проживания, обучения детей, определенных в ГБУ 
«Гвардейский социально - реабилитационный центр для несовершеннолетних» 
села Гвардейское Надтеречного района Чеченской Республики, с воспитанниками 
и их воспитателями, экскурсии по учреждениям, беседы об успеваемости 
воспитанников. Отзывы в основном положительные. По результатам проверок 
замечаний нет. В целом, в учреждениях созданы условия, приближенные к 
условиям благополучной семьи. На конец отчетного периода 6 
несовершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, находятся в 
социально-реабилитационных центрах для несовершеннолетних. В сравнении с 
предыдущим периодом, на конец 2017 года-15 детей, 2016 года -19 детей, 2015 
года- 24 ребенка, 2014 года - 21 человек. Именно целенаправленная и 
эффективная профилактическая работа с родителями из неблагополучных семей, 
ведет к уменьшению количества детей, определенных в госучреждения.

С целью оказания помощи детям, оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации и остронуждающимся в помощи государства, в течение отчетного 
периода в социально-реабилитационные учреждения для несовершеннолетних 
было определено 4 несовершеннолетних детей. По сравнению с 2020 году 
ходатайства об определении -  5 несовершеннолетних, с 2019-1 году, 2018 году-8, 
2017 годом- 14 несовершеннолетних, 2016 годом - ходатайства об определении 6 
несовершеннолетних, 2015 годом - 7 несовершеннолетних.На основании
обращений граждан в отчетный период было рассмотрено 63 заявлений, на все 
даны ответы, приняты соответствующие меры в рамках компетенции.

По результатам оказания муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
совершение сделки с имуществом несовершеннолетнего» выдано 20 
постановлений; муниципальной услуги «Выдача разрешения на изменение имени 
(фамилии) несовершеннолетнего ребенка, не достигшего возраста 14 лет» - 10 
постановления; муниципальной услуги «Выдача разрешения на получение и 
распоряжение денежными средствами, принадлежащими несовершеннолетнему



гражданину» - 15 постановлений; муниципальной услуги «Назначение опекунов 
(попечителей) в отношении граждан, признанных судом недееспособными, 
ограниченными в дееспособности»- 12 постановлений, «Выдача согласия на 
заключение трудовых договоров с несовершеннолетними (малолетними) дня 
выполнения в свободное от учёбы время легкого труда, не причиняющего вреда 
их здоровью и не нарушающего процесса обучения -  1 постановления; Итого: 58 
разрешительных документов.

Ежегодно в Министерство образования и науки Чеченской Республики 
предоставляется статистический отчет по форме № 103-РИК «Сведения о 
выявлении и устройстве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей».

Антинаркотической комиссией Наурского муниципального района 
проведена следующая работа:

По информации предоставленной Управлением по контролю за оборотом 
наркотиков (УНК МВД по ЧР) за 2021 год на территории Наурского 
муниципального района Чеченской Республики выявлено 17 (АППГ -  16) 
наркопреступлений.

За тот же период 2021 года органами внутренних дел республики на 
территории Наурского муниципального района изъято из незаконного оборота 
1052гр. (Alii 11 -1132 гр.) наркотических средств и сильнодействующих веществ.

На учете в республиканском наркологическом диспансере Минздрава 
Чеченской Республики взятых под наблюдение за 12 месяцев 2021 года, 
составляло 1219 человек, в том числе 17 женщин, из них 103 человек, в том числе 
1 женщина, составляют жители Наурского муниципального района Чеченской 
Республики.

В целях пресечения и профилактики злоупотребления наркотиками и их 
незаконному обороту и, по недопущению реализации алкогольной и табачной 
продукции несовершеннолетним на территории Наурского муниципального 
района на постоянной основе проводятся рейдовые и профилактические 
мероприятия.

Так за 2021 год в рамках реализации плана проведения профилактических 
мероприятий Антинаркотической комиссии района проведено 11 мероприятий с 
участием аппарата Антинаркотической комиссии района, представителей 
правоохранительных органов, здравоохранения, духовенства, именитых 
спортсменов, молодежных организаций, глав администраций сельских поселений. 
Мероприятия прошли в общеобразовательных учреждениях среди 
несовершеннолетних, учреждениях культуры, а также среди студентов 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
(ГБПОУ) «Наурский государственный колледж» и студентов частного 
профессионального образовательного учреждения (ЧПОУ) «Наурский социально- 
экономический колледж». Основной целью проводимой работы, является 
информирование несовершеннолетних, в том числе молодежи, о вреде 
употребления наркотиков и ответственности за их незаконный оборот, 
профилактика табакокурения и алкоголизма.



Согласно утвержденных планов работы в общеобразовательных 
организациях, учреждениях культуры района были проведены профилактические 
мероприятия, направленные на формирование активной жизненной позиции, 
неприятия табакокурения, алкоголизма, наркомании среди учащихся, в 
молодежной и подростковой среде. Формы организации мероприятий были 
разнообразны: лекции, клубные и информационные часы, беседы, круглые столы, 
тематические вечера и др. В эту работу вовлекались не только представители 
духовенства, педагоги школы, но и медицинские работники, представители 
общественности. Выступающие в ходе мероприятий акцентировали внимание на 
здоровом образе жизни, семейные ценности чеченского народа, рассказывали о 
вреде курения, употребления наркотических веществ и алкогольной продукции, а 
также возможных медицинских и правовых последствиях за нарушение 
действующего законодательства. Всего в общеобразовательных организациях за 
отчетный период проведено 165 мероприятий с охватом 12 810 обучающихся, в 
учреждениях культуры проведено 235 мероприятий с охватом 8540 человек.

Инспекторами ПДН отдела МВД по Наурскому району ЧР было 
организовано и проведено 40 рейдовых мероприятий по недопущению 
реализации алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним на 
территории района. От продавцов и владельцев торговых точек взяты расписки о 
недопустимости продажи лицам несовершеннолетнего возраста. В ходе 
оперативно-профилактических мероприятий инспекторами ПДН отдела МВД 
были выявлены случаи употребления несовершеннолетними табачной продукции, 
по выявленным фактам составлено 5 протоколов об административных 
правонарушениях. В отношении родителей вынесены постановления о 
назначении административного наказания за ненадлежащее исполнение 
родительских обязанностей по ст. 5.25 ч. 1 КоАП РФ, 1 несовершеннолетний 
поставлен на профилактический учет в ПДН. Проведено инспекторами ПДН 
отдела МВД 32 профилактических бесед с учащимися и студентами района, 
направленные на профилактику вредных привычек и 20 родительских собраний с 
участием сотрудников правоохранительных органов и медицинских работников.

С целью активизации данных мероприятий, проводилась информационная 
работа через районную газету «Терская правда», на официальном сайте 
Администрации Наурского муниципального района и странице в Инстаграмме.

Административной комиссией Наурского муниципального района проведена
следующая работа:

В соответствии с кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, законом Чеченской Республики от 08.05.2008 № 17-РЗ «Об 
административных правонарушениях» Административной комиссией Наурского 
муниципального района проведена следующая работа:

-проведено -  5 заседаний;
-рассмотрено -  27 материалов;
-оштрафовано -  21 материалов, на сумму -  24 100 рублей;
-предупреждено -  1;
-прекращено -  5 материалов;



-службам судебных приставов направлено -  6 материалов, 
на сумму -  3300 рублей;
-взыскана сумма за отчетный период ССП -  1769;
-добровольно уплачено -11 800 рублей;

Не оплаченных штрафов всего на сумму - 9000 рублей, по данным 
постановлениям не истек срок оплаты.

Представлений прокуратуры о нарушении административного производства 
членами Административной комиссии Наурского муниципального района - не 
поступало.

Протестов прокурора на постановления, вынесенных Административной 
Комиссией Наурского муниципального района - не было.

Обращений в суд на постановления Административной комиссии 
Наурского муниципального района - не было.

Антитеррористической комиссией Наурского муниципального района
проведена следующая работа:

1. Краткая оперативная обстановка в муниципальном образовании

Наурский муниципальный район занимает общую площадь 220517 Га. На 
территории Наурского муниципального района расположены 29 населенных 
пунктов. Население Наурского муниципального района по данным Чеченстата на 
01.01.2020 составляет -  58691 человек, при 12657 домовладениях (ИЖД и 
квартир).

Администрацией Наурского муниципального района Чеченской 
Республики, совместно с органами исполнительной власти и местного 
самоуправления продолжено выполнение комплекса мероприятий, направленных 
на борьбу с преступностью, укрепление общественного порядка и законности, 
защиту законных прав и интересов граждан.

Приоритетная задача перед органами исполнительной власти и местного 
самоуправления остается недопущение проникновения и распространения на 
территории Наурского района течения экстремистского толка «ваххабизм», а 
также других различных религиозных течений данного направления.

Работа по профилактике правонарушений среди молодёжи и 
несовершеннолетних, основным элементом в этой работе остаётся проведение 
целенаправленных бесед в семьях, учебных заведениях, что особенно важно в 
период активного развития всех областей и сфер жизнедеятельности Республики 
и нашего района. Принимаются меры в обеспечении общественного порядка и 
безопасности при подготовке и проведении общественно-политических, 
спортивно-массовых и культурно-массовых мероприятиях, а также выполнении 
задач, связанных с режимами
2. О проведенных в отчетном периоде комиссионных обследованиях 
антитеррористической защищенности объектов, выявленных недостатках 
принятых мерах по их устранению.

Согласно утвержденному перечню объектов, подлежащих категорированию 
и паспортизации, расположенных на территории Наурского муниципального



района Чеченской Республики расположенных на территории Наурского 
муниципального района, составляет- 66, из них:
6 -различных организаций 
23-образовательные организации 
1-дополнительного образования 
16- дошкольных организаций 
3- спортивных объектов
1 -техникум (государственный ст. Калиновская)
1- колледж (частный ст. Наурская)
14-объектов культуры -  ЦКС-клубы (из них 12 в собственных зданиях, 2- в 
приспособленных зданиях -  с. Алпатове и ст. Савельевская)
2 -  Центр, район, библиотека и центральная модельная библиотека 
ст. Наурская в собственных зданиях.
- критически важные объекты- 4 (подстанция 110, Алпатово, Наурская, Ищерская)
- потенциально-важные объекты-1
- объекты жизнеобеспечения-2 (ЦРБ, РЭС)
На все объекты имеются паспорта.

По вышеуказанным объектам массового пребывания граждан, в 2021 году 
проведены проверки (составлено 45 актов) и мероприятия по обеспечению 
антитеррористической защищенности и паспортизации объектов, а также 
устранению выявленных недостатков по данному направлению объектов 
образования, культуры, здравоохранения и спорта.

На три объекта («Наурский социально-экономический колледж (частный) 
ст. Наурская, «Наурский государственный колледж» ст. Калиновская и ГБУ « 
Алпатовская спортивная школа» с. Алпатово) приняты меры контрольного 
реагирования с указанием сроков об устранении недостатков на предмет 
антитеррористической защищенности. Согласно Перечню, утвержденного 
19.08.2021 года № 56-1, местная православная религиозная организация «Приход 
храма Рождества Христова ст. Наурской» по ул. Московской д.31 корпус Б не 
подлежит паспортизации согласно п.З раздела 1 требований к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных 
организаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 5 сентября 2019 года № 1165, так как Храм находиться под охраной 
сотрудников отдела МВД России по Наурскому району Чеченской Республики 
(основание- письмо Махачкалинской епархии Грозненского благочиния Храма 
Архангела Михаила от 29.10.2021 № 380).

«Приход храма Рождества Христова ст. Наурской» по ул. X. Батырова д.45 
Чеченской Республики Ставропольской и Владикавказской Епархии Русской 
православной Церкви переведена в разряд складских помещений и религиозных 
обрядов не совершается.

В связи с вышеизложенным, категорирование объекта в соответствии с 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2019 года 
№ 1165 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) религиозных организаций и формы паспорта безопасности 
объектов (территорий) религиозных организаций» не представляется возможным. 
Проверка объектов с массовым пребывание людей показала соответствие 
требований Постановления правительства Российской Федерации от 25.03.2015 №



272 и от 13 января 2017 № 8, показала, что имеются накопительные материалы 
(номенклатурные дела) по профилактике терроризма и экстремизма, 
профессионально применяют в служебной деятельности учреждения, отсутствует 
неформальный подход к направлению этой деятельности, ответственный подход и 
контроль со стороны руководства. В МБОУ СОШ и МБОУ НОШ, ЦКС 
выявленные недостатки: частичные неисправности состояния пожарно-охранной 
сигнализации, частичное отсутствие договора на техобслуживание пожарной 
сигнализации устранены в полном объеме.
Отсутствие дублированных сигналов о возникновении пожара на пульт 
подразделения пожарной охраны устранены полностью.

В 2021 году социальная и общественно-политическая обстановка, а 
также обстановка в области противодействия терроризму и экстремизму на 
территории Наурского муниципального района оставалась стабильной, 
управляемой и контролируемой.

Актов террористической направленности, а также конфликтов на 
межнациональной почве и тенденций к их возникновению не зафиксировано.

Профилактика, предупреждение и пресечение возможных экстремистских 
акций, террористических актов и других противоправных проявлений находятся 
на постоянном контроле у правоохранительных органов.

3. Сведения о реализации на территории Наурского муниципального района 
Чеченской Республики программы по профилактике терроризма, 
минимизации и ликвидации последствий его проявлений.

В соответствии с Указом Президента Чеченской республики от 28 апреля 
2007 № 170 «О мерах по противодействию терроризму на территории Чеченской 
Республики» и в целях активизации работы по противодействию терроризму и 
экстремизму в Наурском муниципальном районе утверждена программа 
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Наурского 
муниципального района на 2020-2022 годы» (постановление главы 
Администрации от 11.03.2020 №16), Общий объем финансирования на 2021 год 
составляет 80 000 рублей. Финансовые средства освоены, произведен заказ 60 
баннеров (1.5 х 1.0), один баннер (6 х 3), календарей, блокнотов и буклетов с 
тематикой антитеррористического направления в обществе с ограниченной 
ответственностью рекламном агентстве «Диамант» города Грозного Чеченской 
Республики на сумму 80 тысячи рублей. По изготовлению, баннеры будут 
переданы главам Администраций сельских поселений, директорам НОШ, СОШ, 
спортивным школам и организациям Наурского муниципального района 
Чеченской Республики для размещения на рекламных щитах, внутри здания. 
Общий объем финансирования Программы на 2020-2022 годы составляет 240 000 
рублей (2020 год-80 000 рублей, 2021 год-80 000 рублей, 2022 год-80 000 рублей).

Отделом имущественных и земельных отношений проведена
следующая работа:

За 2021 год отделом подготовлено (издано) 189 проектов распоряжений и 
20 постановлений Администрации:
-о закреплении имущества в оперативное управление и хозяйственное ведение;



-о постановке и принятии на баланс основных средств;
-о передаче имущества с баланс на баланс;
-о передаче имущества из муниципальной собственности Наурского
муниципального района в государственную собственность Чеченской
Республики;
-о списании с баланса основных средств;
-об отчуждении имущества;
-о внесении изменений в реестр муниципальной собственности Наурского 
муниципального района;
-о внесении изменений в учетные данные инвентарных объектов;
-об установлении границ и формировании земельного участка;
- о предоставлении в постоянное (бессрочное) пользование земельного участка;
- о предоставлении земельного участка в аренду.

Перед подготовкой проекта распоряжения все документы тщательно 
изучаются, проводится сверка с накладными, передаточными актами, затем 
издаются соответствующие распоряжения, делаются изменения в учётных данных 
соответствующих балансодержателей и в реестре муниципальной собственности 
района.

Во исполнение Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости» за 2021 год проведена 
государственная регистрация права собственности 5 объектов недвижимости 
муниципальной собственности.

В соответствии с Постановлением Правительства Чеченской Республики от 
4 марта 2008 года № 33 «Об утверждении Положения о бесплатной приватизации 
жилищного фонда в Чеченской Республике» 2021 году по договорам о 
безвозмездной передаче в собственность граждан передано (приватизировано) 
16 домовладения (квартиры).

По запросам муниципальных учреждений выдавались выписки из реестра 
муниципальной собственности на объекты недвижимости (жилые и нежилые 
помещения, и сооружения).

За 2021 год в отдел отписано 481 писем (пакеты документов, обращения 
граждан, запросы). Все материалы отработаны.

За 2021 год отделом исполнялись 12 протокольных поручений (25 пунктов) 
Главы Чеченской Республики и Председателя Правительства Чеченской 
Республики.

Ежедневно в рабочие дни осуществлялся прием граждан и консультации 
по вопросам приватизации жилья, отказного жилья, по вопросам регистрации 
земельных участков и домовладений населения.

Отдел осуществлял контроль за правильным использованием 
муниципального имущества, переданного предприятиям и организациям на 
правах оперативного управления и хозяйственного ведения.

Отделом заключены договоры:
- 3 договоров аренды земельных участков с субъектами малого и среднего 

предпринимательства для реализации инвестиционных проектов по строительство 
объектов коммерческого назначения.

Ведется обработка договоров аренды земельных участков, переведенных в 
единую систему автоматизированного учета (САУМИ), по проделанной работе:



Общая сумма поступления арендных платежей в консолидированный 
бюджет Наурского муниципального района за 2021 год, составляет -  1 866 079,80 
руб,

- план -  480 959,80 руб.;
- поступления - 1  866 079,80 руб.

Подготовлен и направлен на согласование в МИЗО и МСХ ЧР 
соответствующий пакет документов по 14 сельским поселениям и входящих в их 
состав населенных пунктов для организации выпаса домашнего скота с 
определением пастбищных земель общей площадью 8270 га.


